- aut quam pudicam | esse oportet? Ph. nemini,
nec me ille sirit Iuppiter! Pa. ego item uolo.
ita tuum conferto amare semper, si sapis,
ne id quod ames populus si sciat tibi sit probro.*
- 30 *semper curato ne sis intestabilis.*
- 32 *Ph. quid istuc est uerbi? Pa. caute ut incedas uia:*
- 31 *quod amas amato testibus praesentibus:*
- Ph. quin leno hic habitat. Pa. nemo hinc prohibet nec uetat
quin quod palam est uenale, si argentum est, emas:*
- 35 *nemo ire quemquam publica prohibet uia.
dum ne per fundum saeptum facias semitam,
dum ted apstineas nupta uidua uirgine
iuuentute et pueris liberis, ama quid lubet:*
- Ph. lenonis hae sunt aedes Pa. male istis euenat!*
- 40 *Ph. qui? Pa. quia scelestam seruitutem seruiunt.
Ph. obloquere. Pa. fiat maxume. | Ph. etiam taces?
Pa. nempe obloqui me iusseras. Ph. at nunc ueto.
id uti | occepi dicere, ei ancillula est.
Pa. nempe huic lenoni qui hic habet? Ph: recte tenes.*
- 45 *Pa. minus formidabo ne excidat. Ph. odiosus es.
eam uolt meretricem facere. | ea me deperit,
ego autem cum illa facere nolo mutuum.
Pa. quid ita? Ph. quia proprium facio: amo pariter simul.
Pa. malus clandestinus est amor, damnunst merum.*
- 50 *Ph. est hercle ita ut tu dicis. Pa. iamne ea fert iugum?
Ph. tam a me pudica est quasi soror mea sit, nisi
si est osculando quippam inpuccior.
Pa. semper tu scito, flamma fumo est proxuma;
fumo comburi nil potest, flamma potest.*
- 55 *qui | e nuce nuculeum esse uolt frangit nucem:
qui uolt cubare pandit saltum sauuis.
Ph. at illa est pudica neque dum cubitat cum uiris:*

Pa. credam, pudor si cuiquam lenoni siet:
Ph. immo ut illam censes? ut quaeque illi occasiost
60 subripere se ad me, ubi sauuum oppegit fugit:
id eo fit quia hic leno, <hic qui> aegrotus incubat
in Aesculapi fano, is me excruciat. Pa. quid est?:
Ph. alias me poscit pro illa triginta minas,
alias talentum magnum; neque quicquam queo
65 aequi bonique ab eo impetrare. Pa. iniuriu's
qui quod lenoni nullist, id ab eo petas.
Ph. nunc hinc parasitum in Cariam misi meum
petitum argentum a meo sodali mutuuum;
Ph. quod si non affert, quo me uortam nescio
70 Pa. si deos salutas, dextrouorsum censeo
Ph. nunc ara Veneris haec est ante horunc fores:
me inferre Veneri uoui iaientaculum.
Pa. quid? <te> antepones Veneri iaientaculo?
Ph. me, te atque hosce omnis. Pa. tum tu Venere uomere uis.
75 Ph. cedo, puere, sinum. Pa. quid facturu's? Ph. iam scies.
anus hic solet cubare custos ianitrix:
nomen Leaenaest, multibiba atque merobiba.
Pa. quasi tu lagoenam dicas: ubi uinum Chium
solet esse. Ph. quid opust uerbis? uinosissima est;
80 eaque extemplo ubi < ego > uino has conspersi fores,
de odore adesse me scit, aperit ilico.
Pa. eine hic cum uino sinus fertur? Ph. nisi neuis.
Pa. nolo hercle, nam istunc qui fert afflictum uelim;
ego nobis ferri censui. Ph. quin tu taces?
85 si quid super illi fuerit, id nobis sat est.
Pa. quisnam istic fluuiust quem non recipiat mare?
Ph. sequere hac, Palinure, me ad fores, fi mi obsequens.
Pa. ita faciam. | Ph. agite bibite, festiuae fores;
potate, fite mi uolentes propitiae.

- 90 Pa. uoltisne oliuas, [aut] pulpamentum, [aut] capparim?
Ph. exsuscitate uostram huc custodem mihi.
Pa. profundis uinum: quae te res agitant? Ph. sine:
uiden ut aperiuntur aedis festiuissimae?
num mittit cardo? est lepidus. Pa. quin das sauium?
- 95 Ph. tace, occultemus lumen et vocem. Pa. licet.

II

Scena

Leaena Palinurus Phaedromus

- Le. Flos ueteris uini meis naribus obiectust:
eius amor cupidam me huc prolicit per tenebras.
ubi ubi est, prope me est euax habeo!
salue, anime mi Liberi lepos!
100 ut ueteris uetus tis cupida sum!
nam omnium unguentum odor prae tuo nauteast
tu mihi stacta, tu cinnamum, tu rosa,
tu crocinum et casia es, tu telinum;
nam ubi tu profusu's, ibi ego me peruelim sepultam.
- 105 sed cum adhuc naso odos obsecutust meo,
da uicissim meo gutturi gaudium.
nil ago tecum: ubi est ipsus? ipsum expeto
tangere, inuergere in me liquores tuos,
sine, ductim. sed hac abiit, hac persequar.
- 110 Ph. sitit haec anus. Pa. quantillum sitit? Ph. modica est: capit quadrantal
Pa. pol ut praedicas, uendemia haec huic anu non satis est soli. /
- 112 canem esse hanc quidem magis par fuit: sagax nasum habet. Le. amabo:
112a cuia uox sonat procul?
Ph. censeo hanc appellandam anum.
adibo. redi et respice ad me, Leaena:
- 115 Le. imperator quis est?

- Ph. uinipollens lepidus Liber,
tibi qui screanti, siccae, semisomnae
adfert potionem et sitim sedatum it.
- Le. quam longe a me abest? Ph. lumen hoc uide.
- 120 Le. grandiozem gradum ergo fac ad me, obsecro.
- 121 Ph. salue. Le. egon salua sim quae siti sicca sum? at
- 121a iam bibes. Le. diu fit.
- Ph. em tibi, anus lepida. Le. salue, oculissime homo,
Pa. age, effunde hoc cito in baratrum, propere prolue cloacam.
Ph. tace, nolo huic male dici. Pa. faciam igitur male potius.
- 125 Le. Venus, de paulo paululum | hoc tibi dabo haud lubenter.
nam tibi | amantes propitiantes uinum dant potantes
omnis [homines], mihi haud saepe euenunt tales hereditates.
Pa. hoc uide, ut ingurgitat impura in se merum auariter faucibus plenis!
Ph. perii hercle! huic quid primum dicam nescio. | Pa. em, | istuc quod mi
dixti.
- 130 Ph. quid id est? Pa. periisse ut te dicas. Ph. male tibi di faciant. Pa. dic
isti.
- Le. ah! Pa. quid est? ecquid lubet? Le. lubet! Pa. etiam mi quoque
stimulo fodere lubet te.
- Ph. tace. Pa. noli, taceo. | ecce autem bibit arcus, pluet credo hercle hodie.
- Ph. iamne ego huic dico? Pa. quid dices? Ph. me periisse. Pa. age, dice.
Ph. anus,audi.
- hoc uolo scire te: perditus sum miser.
- 135 Le. at pol ego oppido seruata.
sed quid est? quid lubet perditum dicere
te esse? Ph. quia id quod amo careo.
Le. Phaedrome mi, ne plora, amabo:
tu me curato ne sitiam, ego tibi quod amas iam huc adducam.-
- 140 Ph. tibine ego, si fidem seruas mecum,
- 140a uineam pro aurea statua statuam
- 140b quae tuo gutturi sit monumentum.

141 *qui me in terra aequae fortuna-*
 141a *tus erit, si illa ad me bitet,*
Palinure? Pa. edepol qui | amat, si | eget, adficitur misera aerumna.
Ph. non ita res est, nam confido parasitum hodie aduenturum
cum argento ad me. Pa. magnum inceptas si | id expectas quod nusquamst
 145 *Ph. quid si adeam ad fores atque occentem? Pa. si lubet, nec ueto nec*
iubeo,
quando ego te uideo inmutatis moribus esse, ere, atque ingenio.
Ph. pessuli, heus pessuli, uos saluto lubens,
uos amo, uos uolo, uos peto atque obsecro:
gerite amanti mihi morem amoenissumi,
 150 *fite causa mea ludii barbari,*
sussilite, obsecro, et mittite istanc foras
quae mihi misero amanti ebibit sanguinem.
hoc uide ut dormiunt pessuli pessumi
nec mea gratia commouent se ocus.
 155 *re spicio nihili meam uos gratiam facere.*
st, tace, tace, Pa. taceo hercle equidem. Ph. sentio sonitum:
tandem edepol mi morigeri pessuli fiunt.

III

Scena

Leaena Palinurus Planesium Phaedromus

Le. Placide egredere et sonitum prohibe forium et crepitum cardinum,
ne quae hic agimus erus percipiat fieri, mea Planesium.
 160 *mane, suffundam aquulam. Pa. uiden ut anus tremula medicinam facit?*
eapse merum condidicit bibere, foribus dat aquam quam bibant.
ubi tu es qui me conuadatu's Veneriis uadimoniis?
sisto ego tibi me et <te> mi contra | itidem ut sistas suadeo.
Ph. assum; nam si absim haud recusem quin mi male sit, mel meum.
 165 *Pl. anime mi, procul <a me> amantem abesse haud consentaneumst.*

- Ph. *Palinure, Palinure! Pa. eloquere, quid est quod Palinurum uoces?*
Ph. *est lepida. Pa. nimis lepida. Ph. sum deus. Pa. immo homo haud magni
preti. Ph. quid uidisti aut quid uidebis magis dis aequiparabile?*
Pa. *male ualere te, quod mi aegrest. Ph. male mi morigeru's, tace.*
- 170 Pa. *ipsus se excruciat qui homo quod amat uidet nec potitur dum licet.*
Ph. *recte obiurgat. sane haud quicquamst magis quod cupiam iam diu.*
Pl. *tene me, amplectere ergo. Ph. hoc etiam est quam ob rem cupiam
uiuere.*
- quia te prohibet erus, clam [ero] potior. Pl. prohibet? nec prohibere quit
nec prohibebit, nisi mors meum animum aps te abalienauerit.*
- 175 Pa. *enim uero nequeo durare quin ego erum accusem meum:*
nam bonum est pauxillum amare sane, insane non bonum est;
uerum totum insanum amare, | hoc est quod meus erus facit.
Ph. *sibi sua habeant regna reges, sibi diuitias diuites,*
sibi | honores, sibi uirtutes, sibi pugnas, sibi proelia:
- 180 *dum mi abstineant inuidere, sibi quisque habeat quod suum est.*
Pa. *quid tu? Venerin peruigilare te uouisti, Phaedrome?*
nam hoc quidem edepol haud multo post luce lucebit. Ph. tace.
Pa. *quid, taceam? quin tu is dormitum? Ph. dormio, ne occlamites.*
Pa. *tuquidem uigilas. Ph. at meo more dormio: hic somnust mihi.*
- 185 Pa. *heus tu, mulier, male mereri de inmerente inscitia est.*
Pl. *irascere, si te edentem hic cibo abigat. Pa. ilicet!*
pariter hos perire amando uideo, uterque insaniunt.
uiden ut misere moliuntur? nequeunt complecti satis.
etiam †dispertimini†? Pl. nulli est homini perpetuum bonum:
- 190 *iam huic uoluptati hoc adiunctum est odium. Pa. quid ais, propudium?*
tun etiam cum noctuinis oculis "odium" me uocas?
Ph. *tun meam Venerem uituperas?*
quod quidem mi polluctus uirgis seruus sermonem serat?
at ne tu hercle cum cruciatu magno dixisti id tuo:
- 195 *em tibi male dictis pro istis, dictis moderari ut queas.*
Pa. *tuam fidem, Venus noctuuigila! Ph. pergin etiam, uerbero?*

- Pl. noli, amabo, uerberare lapidem, ne perdas manum.
- Pa. flagitium probrumque magnum Phaedrome, expergefacis:
bene mostrantem pugnis caedis, hanc amas, nugas meras.
- 200 hoccine fieri, ut inmodestis hic te moderes moribus?
- Ph. auro contra cedo modestum amatorem: a me aurum accipe.
- Pa. cedo mihi contra aurichalco quoi | ego sano seruiam,
- Pl. bene uale, ocule mi, nam sonitum et crepitum claustrorum audio,
aeditumum | aperire fanum. quo usque, quaeso, ad hunc modum
- 205 inter nos amore utemur semper surrepticio?
- Ph. minime, nam parasitum misi nudiusquartus Cariam
petere argentum: is hodie hic aderit. Pl. nimium consultas diu.
- Ph. ita me Venus amet, ut ego te hoc triduum numquam sinam
in domo esse istac, quin ego te liberalem liberem.
- 210 Pl. facito ut memineris. tene, etiam, prius quam hinc abeo, sauium.
- Ph. siquidem hercle mihi regnum detur, numquam id potius persequar.
quando ego te uidebo? | Pl. em | istoc uerbo uindictam para:
si | amas, eme, ne rogites, facito ut pretio peruincas tuo.
bene uale.- Ph. iamne ego relinquor? pulcre, Palinure, occidi.
- 215 Pa. egoquidem, qui et uapulando et somno pereo. Ph. sequere me.

IV

Scena

Cappadox Palinurus

- Ca. Migrare certumst iam nunc e fano foras,
quando Aesculapi ita sentio sententiam
ut qui me nihili faciat nec saluom uelit.
ualetudo decrescit, ad crescit labor;
- 220 nam iam quasi zona liene cinctus ambulo,
geminos in uentre habere uideor filios.
nil metuo nisi ne medius disrumpar miser.
- Pa. si facias recte, Phaedrome, auscultes mihi

- atque istam exturbes ex animo aegritudinem.
- 225 paues parasitus quia non rediit Caria:
adferre argentum credo; nam si non ferat,
tormento non retineri potuit ferreo
quin reciperet se huc esum ad praesepem suam.
Ca. quis hic est qui loquitur? Pa. quoniam uocem audio?
- 230 Ca. estne hic Palinurus Phaedromi? Pa. quis hic est homo
cum collatiuo uentre atque oculis herbeis?
de forma noui, de colore non queo
nouisse. iam iam noui: leno est Cappadox
congregiar. Ca. salue, Palinurus. Pa. o scelerum caput,
235 salueto. quid agis? Ca. uiuo. Pa nempe ut dignus es?
sed quid tibi est? Ca. lien enecat, renes dolent,
pulmones distrahuntur, cruciatur iecur,
radices cordis pereunt, hiraes omnes dolent.
Pa. tum te igitur morbus agitat hepatiarius.
- 240 Ca. facilest miserum inridere. Pa. quin tu aliquot dies
perdura dum intestina exputescunt tibi,
nunc dum salsura sat bonast: si id feceris,
uenire poteris intestinis uilius.
Ca. lien diirectust. Pa. ambula, id lieni optimumst.
- 245 Ca. aufer istaec, quaeso, atque hoc responde quod rogo.
potin coniecturam facere si narrem tibi
hac nocte quod somniaui dormiens?
Pa. uah! solus hic homost qui sciat diuinitus.
quin coniectores a me consilium petunt:
- 250 quod eis respondi, ea omnes stant sententia.

V

Scena

Cocus Palinurus Cappadox Phaedromus

- Co. *Palinure, quid stas? quin depromuntur mihi
quae opus sunt, parasito ut sit paratum prandium
quom ueniat? Pa. mane sis, dum huic conicio somnium.
Co. tute ipse, si quid somniasti, ad me refers.*
- 255 Pa. *fateor. Co. abi, deprome. Pa. age tu interea huic somnium
narra: meliorem quam ego sum subpono tibi.
nam quod scio omne ex hoc scio. Ca. operam ut det. Pa. dabit.-
Ca. facit hic quod pauci, ut sit magistro | opsequens.
da mi igitur operam. Co. tam etsi non noui, dabo.*
- 260 Ca. *hac nocte in somnis uisus sum uiderier
procul sedere longe a me Aesculapium
neque eum ad me adire neque me magni pendere
uisumst. Co. item alios deos facturos scilicet:
sane illi inter se congruunt concorditer.*
- 265 *nil est mirandum melius si nil fit tibi,
namque incubare satius te fuerat Ioui,
qui tibi | auxilio in iure iurando fuit.
Ca. siquidem incubare uelint qui periurauerint
locus non praeberi potis est in Capitolio.*
- 270 Co. *hoc animum aduerte: pacem ab Aesculapio
petas, ne forte tibi eueniat magnum malum
quod in quiete tibi portentumst. Ca. bene facis.
ibo atque orabo. - Co. quae res male uortat tibi!-
Pa. pro di immortales, quem conspicio? quis illic est?*
- 275 *estne hic parasitus qui missust in Cariam?
heus Phaedrome, exi, | exi, | exi, inquam, ocius!
Ph. quid istic clamorem tollis? Pa. parasitum tuum
uideo currentem | ellum usque in platea ultima.
hinc auscultemus quid agat. Ph. sane censeo.*

VI

Scena

Curculio Phaedromus Palinurus

- 280 Cu. *Date uiam mi, noti [atque] ignoti, dum | ego hic officium meum
facio: fugite omnis, abite et de uia decedite,
ne quem in cursu capite aut cubitu aut pectore offendam aut genu.
ita nunc subito, propere et celere obiectumst mi negotium,
<nusquam> quisquamst tam | opulentus qui mi obsistat in uia*
- 285 *nec strategus nec tyrannus quisquam nec agoranomus
nec demarchus nec comarchus nec cum tanta gloria
quin cadat, quin capite sistat in uia de semita.
tum isti Graeci palliati, capite aperto qui ambulant,
qui incedunt suffarcinati cum libris, cum sportulis,*
- 290 *constant, conferunt sermones inter se<se> drapetae,
obstant, obsistunt, incedunt cum suis sententiis,
quos semper uideas bibentis esse in thermopolio,
ubi quid subripuere: aperto capitulo calidum bibunt,
tristes atque ebrioli incedunt: eos ego si offendero*
- 295 *ex unoquoque eorum crepitum | exciam polentarium.
tum isti qui ludunt datatim serui scurrarum in uia,
et datores et factores omnis subdam sub solum.
proin se<se> domi contineant uitent infortunio.*
- Ph. *recte hic monstrat, si imperare possit. nam ita nunc mos uiget,*
- 300 *ita nunc seruitiumst: profecto modus haberi non potest.*
- Cu. *ecquis est qui mi commonstret Phaedromum genium meum?
ita res subita est, celeriter mi hoc homine conuento est opus.*
- Pa. *te ille quaerit. Ph.* *quid si adeamus? heus Curculio, te uolo.*
- Cu. *quis uocat? quis nominat me? Ph.* *qui te conuentum cupit.*
- 305 Cu. *haud magis cupis quam ego te cupio. | Ph.* *o mea opportunitas,
Curculio exoptate, salue. Cu.* *salue. Ph.* *saluum gaudeo*

- te aduenire. cedo tuam mi dexteram. ubi sunt spes meae?
eloquere, obsecro hercle. Cu. eloquere te obsecro, | ubi sunt meae?
Ph. quid tibi est? Cu. tenebrae oboriuntur, genua inedia succidunt.*
- 310 *Ph. lassitudine hercle credo. Cu. retine, retine me, obsecro.
Ph. uiden ut expalluit? datin isti sellam ubi assidat cito
et aequalem cum aqua? properatin ocius? Cu. animo male est.
Pa. uin aquam? Cu. si frustulenta est, da, obsecro hercle, obsorbeam.
Pa. uae capiti tuo! Cu. obsecro hercle, facite uentum ut gaudeam.*
- 315 *Pa. maxume. Cu. quid facitis, quaeso? Pa. uentum. Cu. nolo equidem mihi
fieri uentulum. Ph. quid igitur [uis] ? Cu. esse, ut uentum gaudeam.
Pa. Iuppiter te dique perdant! Cu. perii, prospicio parum,
gramarum habeo dentes plenos, lippiunt fauces fame,
ita cibi uacitate uenio lassis lactibus.*
- 320 *Ph. iam | edes aliquid. Cu. nolo hercle aliquid: certum quam aliquid mauolo.
Pa. immo si scias reliquiae quae sint! Cu. scire nimis lubet
ubi sient, nam illis conuentis sane opus est meis dentibus.
Ph. pernam, abdomen, sumen, sueris, glandium. | Cu. ain tu omnia haec?
in carnario fortasse dicis. Ph. immo in lancibus,*
- 325 *quae tibi sunt parata postquam scimus uenturum. Cu. uide
ne me ludas. Ph. ita me amabit quam | ego amo ut ego haud mentior.
sed quod te misi, nihilo sum certior. Cu. nil attuli.
perdidisti me. Cu. inuenire possum si operam datis.
postquam tuo iussu profectus sum perueni in Cariam,*
- 330 *uideo tuom sodalem, argenti rogo uti faciat copiam.
scires uelle gratiam tuam, noluit frustarier,
ut decet uelle hominem amicum amico atque opitularier:
respondit mi paucis uerbis atque adeo fideliter
quod tibi est item sibi esse: magnam argenti...| inopiam.*
- 335 *Ph. perdis me tuis dictis. Cu. immo seruo et seruatum uolo.
postquam mi responsum est abeo ab illo maestus ad forum
me | illo frustra aduenisse. forte aspicio militem.
adgredior hominem, saluto adueniens. “salue” inquit mihi,*

340 *prehendit dexteram, seducit, rogat quid ueniam in Cariam;*
dico me illo aduenisse animi causa. ibi me interrogat
ecquem in Epidauro Liconem trapezitam nouerim.
dico me nouisse. “quid? lenonem Cappadocem?” annuo
uisitasse. “sed quid eum uis?” “quia de illo emi uirginem
triginta minis, uestem, aurum; et pro his decem coaccedunt minae”.
 345 *“dedisti tu argentum ?” inquam. | immo | apud trapezitam situm est*
illum quem dixi Liconem, atque ei mandauit, qui anulo
meo tabellas obsignatas attulisset, ut daret
operam ut mulierem a lenone cum auro et ueste abduceret”.
 350 *postquam hoc mi narrauit ab eo ab illo. reuocat me ilico,*
uocat me ad cenam: religio fuit, denegare nolui.
“quid si abeamus [ac] decumbamus?” inquit. consilium placet:
neque diem decet demorari neque nocti nocerier”.
“omnis res paratast. “et nos, quibus paratum est, assumus”:.:
postquam cenati atque appoti, talos poscit sibi in manum,
 355 *prouocat me in aleam ut ego ludam: pono pallium;*
ille suom amiculum opposiuit, inuocat Planesium. /
Ph. meosne amores? Cu. tace parumper. iacit uolturios quattuor.
talos arripio, inuoco almam meam nutricem... | Herculem,
iacto basilicum; propino magnum poclum: ille ebibit,
 360 *caput deponit, condormiscit. ego | ei subduco anulum,*
deduco pedes de lecto clam ne miles sentiat.
rogant serui quo | eam: dico me ire quo saturi solent.
ostium ubi conspexi, exinde me ilico protinam dedi.
Ph. laudo. Cu. laudato quando illud quod cupis efcereco.
 365 *eamus nunc intro ut tabellas consignemus. Ph. num moror?*
atque aliquid prius obrudamus, pernam, sumen, glandium.
haec sunt uentris stabilimenta, pane et assa bubula,
poculum grande, aula magna, ut satis consilia suppetant.
tu tabellas consignato, | hic ministrabit, ego | edam.
 370 *dicam quem ad modum conscribas. sequere me hac intro. Ph. sequor.*